
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 09 DE MAIO DE 2014

CONSIDERANDO o Decreto nº 648 de 17 de janeiro de 2013, 
que regulamenta o art. 31 da Lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CEDER o servidor EDNILSON TAPAJOS DA SILVA, matrícula 
54188546/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará – 
ADEPARÁ, para a Secretaria de Estado de Agricultura, a contar 
de 01/04/2014, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral
REMOÇÃO
PORTARIA Nº 1431/2014 - ADEPARÁ, DE 08 DE MAIO DE 
2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço o servidor MARCELO 
ARAUJO DE OLIVEIRA, matrícula n° 57223478/ 1, ocupante 
do cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional 
de Rondon/ Posto de Fiscalização Agropecuária do Itinga para 
Gerência Regional de Capitão Poço/ULSA de Nova Esperança do 
Piriá, a contar de 01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683036
REMOÇÃO

PORTARIA Nº 1432/2014 - ADEPARÁ, DE 08 DE MAIO DE 
2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2014/195581 de 02/05/2014, que 
solicita a remoção do servidor.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER por necessidade de serviço o servidor MARCOS 
FREITAS ARAUJO, matrícula n° 55585501/ 1, ocupante do 
cargo de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de 
Oriximiná/ Posto de Fiscalização Agropecuário de Juruti para 
Gerência Regional de Marabá/ULSA de Nova Ipixuna, a contar 
de 01/05/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682658

Portaria: 1391/2014
Objetivo: realizar fi scalização de insumos agrícolas em 
propriedades rurais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE DOURADO /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571748231/LUIZ CARLOS CORDEIRO DE GUAMA (Fiscal 
Estadual Agropecuário) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/03/2014 
a 21/03/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682660

Portaria: 1392/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização e acompanhamento 
de embarque de animais bovinos com destino a exportação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJU/PA - Brasil
TAILÂNDIA /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 3.5 diárias (Completa) / de 01/05/2014 a 
04/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682667

Portaria: 1393/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização e acompanhamento 
de embarque de animais bovinos com destino a exportação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: TAILÂNDIA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
MOJU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572345121/DANILO BRITO DO NASCIMENTO (Médico Veterinário) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 11/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682673

Portaria: 1394/2014
Objetivo: dar apoio na fi scalização e no acompanhamento de 
embarque de animais bovinos com destino a exportação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: OEIRAS DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
MOJU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555884271/JOSIVAN TENÓRIO BARBOSA (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/05/2014 a 
11/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682679

Portaria: 1395/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização e acompanhamento 
de embarque de animais bovinos com destino a exportação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: MOJU/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil
ACARÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (Médico 
Veterinário) / 2.5 diárias (Completa) / de 16/05/2014 a 
18/05/2014
572237111/PAULO FERNANDO PIRES BASTOS JUNIOR (Médico 
Veterinário) / 2.5 diárias (Completa) / de 30/05/2014 a 
01/06/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682682

Portaria: 1396/2014
Objetivo: realizar atividades de fi scalização e acompanhamento 
de embarque de animais bovinos com destino a exportação.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149. 
Origem: ABAETETUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
ACARÁ/PA - Brasil
MOJU /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57217053/LEANDRO LOPES RAMOS (Fiscal Estadual 
Agropecuário) / 2.5 diárias (Completa) / de 23/05/2014 a 
25/05/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682434

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/04/2014
Vigência: 14/04/2014 a 15/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Mudança de contratada em razão de incorporação 
empresarial.
Contrato: 9-12

Exercício: 2014
Contratado: OI MOVEL S.A
Endereço: SCN Quadra 3 Bloco A, Bairro: Asa Norte, 03
CEP. 70713-900 - Brasília/DF
Complemento: BL A
Telefone: 9132362856 
Ordenador: MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO

PORTARIA Nº 019/2014 – RH/DAF, 
BELÉM, 30 DE ABRIL DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 682996
A Presidente da Companhia de Desenvolvimento Industrial do 
Pará – CDI/PA, no uso das atribuições legais que lhe confere o 
Estatuto.
RESOLVE: I – EXONERAR, a servidora Shirley dos Santos 
Figueiredo, matrícula nº 57220431, do cargo de Secretária a 
contar de 30 de abril de 2014.
Registre-se, publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.
Mônica de Nazaré Correa Ferreira Nascimento
Presidente da CDI/PA

EXTRATO DE ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO - CDI/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 683030
“Data, Hora e Local: 17.04.2014, as 09h na sede nesta 
capital à Avenida Duque de Caxias, nº 277, 2º andar, Bairro de 
Fátima, CEP 66.090-363. MEMBROS PRESENTES:  MÔNICA 
DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO, membro 
efetivo do Conselho de Administração e Presidente da CDI/
PA, JOSÉ EDVAN DA SILVA ASSUNÇÃO, JOÃO EXPEDITO 
SILVA COSTA, FERNANDO AUGUSTO ALBUQUERQUE 
MORAES, DILERMANO GUEDES CABRAL. Tendo sido 
constatada a presença da maioria dos membros do Conselho 
de Administração da Companhia, a Sra.MÔNICA DE NAZARÉ 
CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO iniciou os trabalhos 
de acordo com a Convocação nº 02/2014 – CDI/PA de 
07.04.2014. A pauta da reunião constam os seguintes item: 
Item 1 – Nomeação de servidor. Item 2 – Reajuste salarial. 
Item 3 – O que ocorrer. Deliberações: Cumprindo o item 1 
da pauta, a Sra. MÔNICA DE NAZARÉ CORRÊA FERREIRA 
NASCIMENTO realizou as seguintes indicações: I - A Sra. 
SHIRLEY DOS SANTOS FIGUEIREDO para assumir o cargo 
de Assessora (GEP DAS - 012.4) a contar de 02/05/2014, II 
– O Sr. GILMAR DOS SANTOS JESUS para assumir o cargo 
de Assessor (GEP DAS - 012.4) a contar de 02/05/2014. III - 
A Sra. SANDRA NASCIMENTO DOS SANTOS para assumir o 
cargo de Secretária (GEP DAS - 012.3) a contar de 02/05/2014. 
Cumprindo o item 2 da pauta o Sr. a Sra. MÔNICA DE NAZARÉ 
CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO informou que o Governo 
do Estado do Pará concedeu reajuste aos seus servidores na 
porcentagem de 5,62% (cinco vírgula sessenta e dois por cento). 
Registrou, ainda, que os servidores lotados nesta CDI/PA não 
são contemplados com reajuste desde o ano de 2011, estando 
as remunerações desatualizadas, sem acompanhar a infl ação. 
Diante de tal situação, a Sra. Mônica propõe que o reajuste 
aplicado aos servidores em geral seja estendido também aos 
lotados na CDI/PA. A Proposta foi aceita por unanimidade dos 
membros presentes, devendo tal reajuste ser aplicado a partir 
de abril de 2014. Em seguida, o Sra. MÔNICA DE NAZARÉ 
CORRÊA FERREIRA NASCIMENTO colocou a palavra ao dispor 
de quem dela quisesse fazer uso. Ninguém se manifestando e 
nada mais havendo a tratar, suspendeu a sessão pelo tempo 
necessário à lavratura da ATA, sendo depois lida, aprovada 
e assinada pelos membros do Conselho de Administração 
presentes,  por fi m por mim, KLEYZE CYDELIA FERREIRA DE 
ALMEIDA, que atuei como secretária desta reunião, encerando-
se nessa oportunidade a sessão, sendo posteriormente extraída 
a ata para fi ns de registro na Junta Comercial do Estado do 
Pará. Belém, 16 de abril de 2014. Kleyze Cydelia Ferreira de 
Almeida – Secretária.  Mônica de Nazaré Correa Ferreira 
Nascimento - Membro efetivo do Conselho de Administração. 
- José Edvan da Silva Assunção - Membro do Conselho de 
Administração . João Expedito Silva Costa - Membro do 
Conselho de Administração. Fernando Augusto Albuquerque 
Moraes. Membro do Conselho de Administração. Dilermando 
Guedes Cabral-Representante dos Acionistas Minoritários.


